

Số: /KH-SCT

Đồng Nai, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2026 của Sở Công Thương

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 (sau đây gọi là Đề án 06);

Căn cứ Chương trình số 02-CTr/BCĐTW ngày 02/02/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai chương trình công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo;

Căn cứ Quyết định số 119/KH-UBND ngày 09/3/2026 của UBND tỉnh về chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 2264/QĐ-BCT ngày 04/8/2025 của Bộ Công Thương về Kế hoạch thực hiện Đề án 06 cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số;

Thực hiện Chương trình số 1891/CTr-SCT ngày 17/3/2026 của Sở Công Thương về chương trình công tác năm 2026 ngành Công thương Đồng Nai;

Nhằm đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học công nghệ, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai hiệu quả Đề án 06 gắn với chuyển đổi số ngành Công Thương; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp; góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ cải cách hành chính công và đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, hướng tới một nền hành chính phục vụ dựa trên dữ liệu và ra quyết định thời gian thực:

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình.
- $\geq 90\%$ TTHC tích hợp, sử dụng VneID.

b) Tiếp tục mở rộng hạ tầng số và làm giàu hệ sinh thái dữ liệu để phục vụ đa mục tiêu trong chuyển đổi số:

- $\geq 80\%$ thanh toán trực tuyến trong giải quyết TTHC.

- $\geq 70\%$ hồ sơ được số hóa, tái sử dụng.
- $\geq 50\%$ doanh nghiệp ngành Công Thương ứng dụng nền tảng số.

c) Đưa vào vận hành cơ sở dữ liệu ngành Công Thương phục vụ quản lý, điều hành và bước đầu cập nhật thông tin dữ liệu lên Trung tâm giám sát, điều hành thông minh tỉnh Đồng Nai.

d) Bảo đảm an ninh dữ liệu, an toàn các hệ thống thông tin: Triển khai đồng bộ, kịp thời biện pháp quản lý Nhà nước bảo đảm an ninh, an toàn thông tin tại Sở Công Thương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách

- Tham gia góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật liên quan Đề án 06;

- Rà soát, đề xuất sửa đổi quy trình TTHC theo hướng giảm hồ sơ giấy, tăng dữ liệu số;

- Đề xuất chính sách thúc đẩy thanh toán trực tuyến, dịch vụ công trực tuyến.

2. Phát triển dữ liệu và kết nối hệ thống

- Nâng cấp, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu ngành Công Thương;

- Kết nối, khai thác:

+ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

+ Cơ sở dữ liệu doanh nghiệp.

- Thực hiện chia sẻ dữ liệu phục vụ quản lý, điều hành.

3. Cải cách TTHC, dịch vụ công trực tuyến

- Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

- Cắt giảm thành phần hồ sơ có thể thay thế bằng dữ liệu.

- Phân loại dịch vụ công theo mức độ khai thác dữ liệu.

- Công bố TTHC sau cắt giảm theo quy định.

4. Ứng dụng Đề án 06 trong lĩnh vực Công Thương

- Tiếp tục triển khai cấp phép trực tuyến.

- Phát triển thương mại điện tử gắn với định danh điện tử;

- Thí điểm mô hình:

+ Chợ số.

+ Thanh toán không tiền mặt.

- Ứng dụng truy xuất nguồn gốc hàng hóa.

5. Hạ tầng số, an toàn thông tin

- Duy trì, nâng cấp hệ thống CNTT phục vụ chuyên đổi số;
- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin;
- Kết nối, khai thác hệ thống dùng chung của tỉnh.

6. Tuyên truyền, đào tạo

- Tuyên truyền Đề án 06 đến cán bộ, doanh nghiệp;
- Đào tạo kỹ năng số cho công chức;
- Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến

Nội dung và nhiệm vụ cụ thể xem chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện

a) Văn phòng

Chủ trì, tham mưu về công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp

- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Thực hiện tham mưu, cập nhật dữ liệu ngành Công Thương.

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nhiệm vụ được giao báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương, Công An tỉnh - Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh Đồng Nai.

c) Phòng Quản lý Thương mại

Chủ trì, tham mưu về công tác phát triển TMĐT, chợ, cấp phép TTHC và cập nhật dữ liệu theo lĩnh vực được phân công.

d) Phòng Quản lý Công nghiệp

Chủ trì, tham mưu về công tác dữ liệu công nghiệp; cấp phép TTHC và cập nhật dữ liệu theo lĩnh vực được phân công.

đ) Phòng Quản lý Năng lượng:

Chủ trì, tham mưu về công tác dữ liệu năng lượng; cấp phép TTHC và cập nhật dữ liệu theo lĩnh vực được phân công.

e) Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp

Chủ trì, tham mưu về dữ liệu sàn giao dịch nông sản tỉnh Bình Phước, sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Đồng Nai.

g) Chi cục Quản lý thị trường

Chủ trì, tham mưu về dữ liệu xử phạt vi phạm hành chính.

2. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo định kỳ vào ngày 12 hàng tháng, định kỳ quý, năm theo quy định.

- Báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

3. Kinh phí

- Sử dụng kinh phí thường xuyên do Sở Tài chính giao cho Sở Công Thương thực hiện năm 2026; Thực hiện lồng ghép trong kinh phí chuyển đổi số, cải cách hành chính và các chương trình, kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Huy động nguồn lực hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2026 của Sở Công Thương; Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị phản hồi về Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Công Thương xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
 - Công an tỉnh;
 - Giám đốc và các Phó Giám đốc;
 - Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương;
 - Lưu VT, KHTCTH.
- thuymtt

GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Long